ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                 /UBND-NVKS

V/v thành lập các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày            tháng 6 năm 2025

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai Nghị quyết số 1660/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk

Lắk năm 2025, Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025; để đảm bảo điều kiện cho UBND các xã, phường (mới) đi vào hoạt

động chính thức từ ngày 01/7/2025, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) khẩn

trương chỉ đạo, hướng dẫn tập thể lãnh đạo quản lý của UBND các xã, phường

(mới) đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua hoàn chỉnh các hồ sơ thủ tục

trình HĐND xã, phường (mới) quyết định thành lập các phòng chuyên môn thuộc

UBND cấp xã đảm bảo đúng thẩm quyền quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 21

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025.

Về hồ sơ, trình tự, thủ tục trình thành lập phòng chuyên môn cấp xã; vận

dụng thực hiện quy định tại Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính để thực

hiện, cụ thể:

Hồ sơ gồm:

- Tờ trình của UBND cấp xã trình HĐND cấp xã đề nghị thành lập các

phòng chuyên môn thuộc UBND xã, phường.

- Đề án của UBND xã, phường thành lập phòng chuyên môn thuộc UBND

xã, phường.

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã về thành lập phòng chuyên môn

thuộc UBND các xã, phường.

2. Tập thể lãnh đạo quản lý của UBND xã, phường (mới) có trách nhiệm:

Phối hợp chặt chẽ với UBND cấp huyện và các đơn vị liên quan để xây

dựng và hoàn tất các hồ sơ trình HĐND xã (mới) tại kỳ họp thứ nhất để Quyết

nghị thành lập phòng chuyên môn thuộc UBND xã, phường.

Sau khi có Nghị quyết của HĐND cấp xã về thành lập phòng chuyên môn;

và Nghị quyết của Thường trực HĐND xã, phường về chỉ định Ủy viên UBND

xã; Chủ tịch UBND cấp xã ban hành quyết định bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng chuyên môn cấp xã theo quy định tại Điều 13 Nghị định số

150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

2

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Về tên gọi và số lượng phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã: Thực hiện

theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ và Phương án kết thúc hoạt động của phòng chuyên môn cấp huyện và

thành lập phòng chuyên môn ở cấp xã của UBND cấp huyện để triển khai thực

hiện đúng quy định.

3. Đối với Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã:

UBND các huyện, thị xã, thành phố và tập thể lãnh đạo quản lý của

UBND các xã, phường (mới) khẩn trương triển khai thực hiện theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại khoản 3, Công văn số 6330/UBND-NVKS ngày 14/6/2025 và

Công văn số 6424/UBND-NVKS ngày 16/6/2025 về việc vận hành thử nghiệm

Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã.

Đây là nhiệm vụ cấp bách và quan trọng, yêu cầu UBND cấp huyện và

UBND các xã, phường (mới) chủ động triển khai thực hiện để trình cấp có thẩm

quyền, ngay sau khi được Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết chỉ

định nhân sự giữ các chức danh của HĐND và UBND xã, phường (mới) để đảm

bảo UBND cấp xã và các phòng chuyên môn đi vào hoạt động thông suốt từ

ngày 01/7/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh Phú Yên (để phối hợp chỉ đạo);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh (QC45a);

- Lưu: VT, NVKS (Hv _03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-06-18T14:55:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T16:36:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T16:36:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T16:37:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!